a essa amplitude da totalidade dos(das) discentes bolsistas, foi adotado um segundo 

critério para a constituição dessa amostra: os(as) discentes que ingressaram nas 

residências universitárias nos anos de 2018 e 2019 – o ingresso ocorre semestral-

mente –, totalizando 102 (cento e dois) discentes. O entendimento para a definição 

desse segundo critério é que esse(a) discente ingressou na UFBA há pelo menos um 

ano, pois acredita-se que ele(a) teria alcançado o processo de afiliação estudantil. 

Ressalta-se que não foram selecionados(as) para integrar a amostra os(as) bolsis-